**Ioannes Porterius Nivernas**

**‘Athamantis Furor’**

Tragoedia  
(1621)

Jan-Wilhelm Beck  
Institut für Klassische Philologie  
Lehrstuhl Lateinische Philologie  
Universität Regensburg  
Universitätsstraße 31  
93040 Regensburg  
Dezember 2008, September 2020

## Fabulae Argumentum

Semele, Cadmi filia et Bacchi mater, cum Iunonis dolo malo in perniciem et mortem suam fulmine Iovis ambusta incidisset, eius foetus nondum maturus, ex utero matris confestim avulsus Iovis foemori insutus est. hunc autem maturum et enatum Ino, Semeles soror, educandum suscepit; qua quidem educatione, Bacchum propter matrem Semelem, Iovis pellicem, exosa Iuno ita offensa fuit, ut cum Bacchum perdere non posset, nutricem Inonem perdere decreverit. interea, dum iram et odium suum coquit Iuno, Phryxum et Hellen privignos suos Athamantis ex Nephele prima coniuge liberos patriis finibus abegit Ino noverca. hanc rem et occasionem nacta Iuno, ut sibi et Athamanti ex Inone poenas sumeret, duas in Athamantem furias concitavit, quae miserum hominem ita irritaverunt et abalienarunt, ut Inonem occurrentem leaenam, filios vero Melicerem et Learchum leaenae catulos arbitratus, alterum Learchum trucidarit, matrem cum Melicerite confecturus, nisi arrepta fuga sese uterque ex iugo montis edito in mare praecipitassent.

## Aliud Argumentum Tragoediae

Athamas, Aeoli filius, Thebanorum rex, post primas cum Nephele nuptias, ex qua Phryxum et Hellen susceperat, secundas cum Inone, Cadmi filia, suo totiusque generis damno celebravit. haec enim novercali furens odio privignos suos Phryxum et Hellen qua minis, qua poenis ita dure et acerbe habuit, ut ipsi paterna domo relicta consensoque ariete aureo ad Aeetam regem in Colchidem transfretarint, non autem incolumes ambo; Helle siquidem de tergo arietis in mare delapsa fluctibusque absorbta, suum Hellesponto cum vita nomen reliquit. hanc fugam clademque liberorum tam inique tulit Athamas parens, ut de sanitate mentis p[ro]ae immoderata ira et dolore dimotus, ne potius sanus et consultus, hanc ulciscendae coniugis viam conceperit, caudem scilicet Melicertis et Learchi liberorum, quos de Inone susceperat; cuius quidem atrocissimi consilii et coepti partem Learchi caede seu clava seu quovis alio telo adeptus, reliquam, nisi se Melicertes cum matre Inone in mare praecipites dedissent, pari strage confecisset.

## Personae Tragoediae

Iuno	
Athamas	Rex
Ino	Regina
Melicertes	Pueri
Learchus	
Hermantis	Vates
Hebas	Ephoebus
Pheretes	
Ephialtes	
Cleomachus	Praefectus
Euriclus	
Xanthe	Honorariae Puellae
Antiphila	
Tithene	Nutrix
Furiae duae	

&lt;Chorus&gt;

## Actus primus

### <Scena prima>

Iuno

Iuno Ad hocne fatis libuit enasci Deam?  
Ad hocne summi et uxor et soror Iovis  
Ortus paternos praedico et propaginem  
Coeli solique comparem domino Iovi?  
Vt decoris olim, sortis et tantae memor,  
Acerbiori Diva poenitentiae 5  
Cruciata mentem taedio, desiderem  
Authoritatis regiae nunquam prius  
Mihi imminutam honoris observantiam?  
Vt culta quondam, duriores nunc feram  
Spreti dolores numinis? subsellii 10  
Vt abacta ad imi sordidos gradus Deum  
De plebe vili summa suspirem meis  
Calcata pedibus aetheris fastigia?  
Commune nobis fratre cum nostro Iove  
Sceptrum requiram? defleam consortia 15  
Regni torique perdita? o nimium meo  
Gravis et acerba pectori sortis meae  
Memoria! proh nimis pudenda insignia!  
Honor in honestus! titulus infamis! decus  
Nimis indecorum, quo carere non licet 20  
Sine clade tanta quoque non licet exui  
Cum decore veteri! nunquid, o Divum sator,  
Tibi comes adsum sede conspicua pari,  
Vt, impudentis meta ludibrii, genus 25  
Mortale pascam ludicro oblectamine?  
Gravis est potentum subditos fastus premens,  
Iura licet hoc dent, ordo naturae velit;  
Et, subditorum cum male in dominos furit  
Despectus insolens, leve supplicii genus 30  
Et tollerandum reris? expulsam toro  
Connubiali risit - o summum nefas! -  
Cadmaea Semele Numinum dominam, tuam  
Simul et sororem et coniugem; quin, si tuo  
Gaudere dono nosset, aeternum toro  
Viduata flerem repudium. siquidem libens, 35  
Quicquid rogasset, consequi permiseras -  
Quid, si rogasset connubia? nunquid modo

Coelo imperaret? nunquid? o probrum! tibi  
 Coniux adesset? quem locum vel quos toros  
 Juno teneret? scilicet nulos; Iovis  
 Quis enim sorore post Iovem dignus? vides,  
 Nisi vetuissent fata, quo caecus Iovem  
 Amor impulisset? instat hoc idem nefas,  
 Nisi rursus obstant fata: nam nihil minus  
 Ino sororis territa exemplo, pares,  
 Si recipis, ad te sperat accessus; nothi  
 Hoc erit alumni pignus, haec merces erit  
 Bacchi enutriti, hinc et suum sperat genus  
 Coelo inserendum. nunquid aeternis micant  
 Sedes supernae luminibus, ut scortulis  
 Inserviant? num pervium solis iter  
 Coelo patebit, dabitur et solis nothis?  
 Quae dos nepotes et tuam prolem manet?  
 Nunquid nothorum residua et fastidium?  
 Legitima Divum serviat proles nothae?  
 Coeleste generi subsit humano genus?  
 O dedecus! pudenda plane infamia?  
 Et probra non te tanta, non clades movent?  
 At me movebunt; commovebo Tartara  
 Iove abnuente, ad vota compellam mea.  
 Cadmaea proles numen iratum improba  
 Rursum ingemiscet, sentiet nostram manum,  
 Inoque nostris ut soror Semele cadet  
 Aliquando technis; non tulit, qualem meo  
 Suasu rogarat, congredi Semele Iovem  
 Crebris micantem fulgetris et sulfure  
 Fulmineo opacum, sed metu exorto leves  
 Protervum in auras spiritum moriens dedit,  
 Sic dabit et Ino, viva nec saevi feret  
 Horrorem Averni. iam minarum plus satis,  
 Iandudum inultam coquere me rabiem piget:  
 Libet furentes concitare Erynnies,  
 His territatos impetu rabido instruam  
 Athamantis animos, ultor hic offensae erit,  
 Hostile nobis perdet et coelo genus.  
 Habet ipsa tellus antra Trophonii senis,  
 Impromptu ad umbras Ditis et tristes domos  
 Descensus hic est commodo compendio;  
 Libet iter agere: pergo, festino gradum.  
 Inde evocabo precibus ultrices Deas.  
 Non me pigebit, Numinum dominam licet,  
 Vel genibus etiam supplicem advolvi et mei  
 Vilia rogare mancipia fratris, suum